ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Výpočetní aplikace pro posouzení železobetonových prvků zesílených

kompozitními materiály

Software Application for the Design of Reinforced Concrete Members

Strengthened by Composite Materials

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D., FEng.

Autor práce: Bc. Stanislav Voráček

Praha

2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 21. května 2023 Vlastnoruční podpis:

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Radku Štefanovi,

Ph.D., FEng. a konzultantovi mé práce Ing. Jakubovi Holanovi za cenné rady, ochotný

přístup, veškerý čas věnovaný konzultacím a zapůjčenou literaturu.

V Praze dne 21. května 2023 Stanislav Voráček

5

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zesilování železobetonových konstrukcí

pomocí kompozitní výztuže. Hlavním cílem práce je vytvoření softwarové aplikace, do

které je implementován postup pro výpočet a posouzení ohybové únosnosti průřezu

zesíleného vnější FRP lamelou a využití této aplikace na konkrétní příklady. Dalším

cílem je teoretické prozkoumaní problematiky zesilování konstrukcí se zaměřením na

používané výpočtové postupy.

Práce obsahuje podrobný popis a ukázku dvou různých postupů pro výpočet

a posouzení jednostranně či oboustranně vyztužených železobetonových nosníků

obdélníkové průřezu zesílených vnější FRP lamelou. První postup je převzat

z technického reportu fib Bulletin No. 14. Druhý postup je sestaven podle publikace

ACI PRC-440.2-17.

V rámci této diplomové práce byla vytvořena softwarová aplikace STRECO pro

výpočet a posouzení ohybové únosnosti jednostranně a oboustranně vyztužených

železobetonových nosníků obdélníkové průřezu zesílených vnější FRP lamelou. Tato

aplikace je popsána v příloze této práce včetně ukázky grafického uživatelského

rozhraní. Součástí této práce jsou i parametrické studie, které slouží pro analýzu vlivu

jednotlivých vstupních parametrů na ohybovou únosnost průřezu podle obou výše

zmíněných postupů a též jako praktická ukázka použití vytvořené aplikace STRECO.

Hlavním přínosem této práce je především vytvoření efektivně fungující softwarové

aplikace, která uživateli poskytne možnost rychlého výpočtu ohybové únosnosti

zesíleného průřezu na základě všech důležitých vstupních hodnot, a to včetně kontroly

těchto hodnot, kontroly celého výpočtu, přehledného uvedení všech potřebných vzorců

a uživatelského rozhraní, které umožňuje rychlou orientaci, uložení sad výsledků

a jejich rychlé opětovné načtení. Výhodou je též snadné použití aplikace v systému

Windows, bez nutnosti instalovat jakýkoliv další software zprostředkující otevření nebo

používání této aplikace. Dalším přínosem je přehledné zpracování obou výpočtových

postupů, uvedení rozdílů mezi nimi a v neposlední řadě popis vlivu vstupních

parametrů na ohybovou únosnost konstrukce.

Klíčová slova

Zesilování konstrukce, kompozitní výztuž, vláknový kompozit, výpočetní aplikace,

počítačový program, aplikace C#, STRECO, železobetonový nosník
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Abstract

This diploma thesis deals with the issues of strengthening reinforced concrete structures

using composite materials. The aim of the work is to develop a software application in

which is implemented a procedure and assessment of the calculation of the flexural

capacity of cross-section strengthened with an external FRP layer and the analysis of

the flexural capacity using the created software. Furthermore, a theoretical

examination of the problem of strengthening the structures with a focus on the

calculation procedures that are used.

This thesis contains a detailed description and an example of two different approaches

for the calculation and assessment of single and doubly reinforced concrete beams of

rectangular cross section strengthened with an external FRP layer. The first procedure

is taken from technical report fib Bulletin No. 14. The second procedure is based on

publication ACI PRC-440.5-17.

As a part of this diploma thesis a software application named STRECO for the

calculation and assessment of flexural capacity of single and doubly reinforced concrete

beams of rectangular cross section strengthened with an external FRP layer was

developed. This software is described in the appendix of this thesis, including an

example of graphical user interface. The work includes parametric studies, which are

used for analysis of flexural capacity according to both mentioned procedures and also

as a practical example of using the developed software STRECO.

The main contribution of this work is mainly the development of an effective software

application, that provides user the ability to quickly calculate the flexural capacity of

a strengthened cross section based on all important input values, including checking

these values, control of the whole calculation, clear presentation of all necessary

formulas and user interface, which allows quick orientation, saving results sets and

their quick loading. Another advantage is easy use of this software in Windows system,

without the need to install any other software that mediates opening or using of this

application. Further benefit of this work is the clear processing of both calculation

procedures, showing the differences between them and last, but not least, the

description of the influence of input values on the flexural capacity of the structure.

Key words

Structural strengthening, composite reinforcement, fibre-reinforced polymer, software

application, computer program, C# application, STRECO, reinforced concrete beam
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Popis použitých symbolů

𝛼1 součinitel definující účinnou pevnost betonu (ACI)

𝛼𝑐𝑐 součinitel zohledňující dlouhodobé účinky na pevnost betonu

𝛼𝑒 poměr modulů pružnosti (tj. pracovní součinitel)

𝛽1 součinitel zohledňující účinnou výšku tlačené oblasti betonu (ACI)

𝛾𝑓 dílčí součinitel spolehlivosti FRP materiálu

𝛾𝑀 dílčí součinitel spolehlivosti materiálu

𝜀𝑏𝑖 počáteční poměrné přetvoření průřezu při instalaci FRP výztuže (ACI)

𝜀𝑐 poměrné přetvoření krajních tlačených vláken betonu

𝜀𝑐
´ poměrné přetvoření betonu při maximální pevnosti betonu v tlaku (ACI)

𝜀𝑐𝑜 poměrné přetvoření horních vláken betonu při působení momentu 𝑀0 (FIB)

𝜀𝑐𝑢 mezní poměrné přetvoření tlačených vláken betonu (𝜀𝑐𝑢 = 0,003) (ACI)

𝜀𝑐𝑢3 mezní poměrné přetvoření tlačených vláken betonu (𝜀𝑐𝑢3 = 0,0035)

𝜀𝑓 poměrné přetvoření FRP výztuže

𝜀𝑓𝑑 limitní poměrné přetvoření FRP výztuže (ACI)

𝜀𝑓𝑘 charakteristická hodnota maximálního přetvoření FRP výztuže

𝜀𝑓𝑢 návrhová hodnota maximálního přetvoření FRP výztuže (ACI)

𝜀𝑓𝑢𝑑 návrhová hodnota maximálního přetvoření FRP výztuže (FIB)

𝜀𝑜 počáteční poměrné přetvoření průřezu při instalaci FRP výztuže (FIB)

𝜀𝑆 poměrné přetvoření dolní tažené výztuže, někdy též 𝜀𝑡 (ACI)

𝜀𝑆1 poměrné přetvoření dolní tažené výztuže

𝜀𝑆2 poměrné přetvoření horní tlačené výztuže

𝜀𝑡𝑦 poměrné přetvoření betonářské výztuže na mezi kluzu (ACI)

𝜀𝑦𝑑 poměrné přetvoření betonářské výztuže na mezi kluzu

𝜂 součinitel definující účinnou pevnost betonu
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𝜆 součinitel zohledňující účinnou výšku tlačené oblasti betonu

𝜉 poměrná výška tlačené oblasti

𝜌𝑖 stupeň vyztužení

𝜎𝐶𝐶 napětí v tlačené části betonového průřezu

𝜎𝑓 napětí v FRP výztuži

𝜎𝑖,𝑀𝑆𝑃 napětí v materiálu v mezním stavu použitelnosti

𝜎𝑆1 napětí v dolní tažené betonářské výztuži

𝜎𝑆2 napětí v horní tlačené betonářské výztuži

𝛷 redukční součinitel zohledňující charakter porušení (ACI)

𝜓 součinitel zohledňující účinnou výšku tlačené oblasti betonu (FIB)

𝐴1 plocha ideálního průřezu

𝐴𝑐 plocha betonového průřezu

𝐴𝑓 plocha FRP výztuže


[…]


𝑐 − 𝑑2

𝑑𝑓 − 𝑐
)

38
Přetvoření FRP

výztuže
𝜀𝑓 =

−𝜀𝑐 ⋅ (ℎ − 𝑥)

𝑥
− 𝜀𝑜 𝜀𝑓𝑒 = min [𝜀𝑐𝑢 ⋅ (

𝑑𝑓 − 𝑐

𝑐
) − 𝜀𝑏𝑖 ; 𝜀𝑓𝑑]
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39
Limitní přetvoření

FRP výztuže
--- 𝜀𝑓𝑑 = min (0,41 ⋅ √

𝑓𝑐
´

𝑛𝑓 ⋅ 𝐸𝑓 ⋅ 𝑡𝑓

; 0,9 ⋅ 𝜀𝑓𝑢)

40 Součinitele betonu 𝜓 𝛽1 a 𝛼1

41 Moment únosnosti 𝑀𝑅𝑑 viz (2.2.80) 𝛷𝑀𝑛 viz (2.3.83)

42
Napětí v betonu při

MSP
𝜎𝐶,𝑀𝑆𝑃 =

𝑀𝑆

𝐼1/2

⋅ 𝑥1/2 𝑓𝐶,𝑆 =
𝑀𝑆

𝐼𝑡𝑟/𝑐𝑟

⋅ 𝑐𝑡𝑟/𝑐𝑟

43
Přetvoření v betonu

při MSP
𝜀𝐶,𝑀𝑆𝑃 =

−𝜎𝐶,𝑀𝑆𝑃

𝐸𝑐

---

44
Napětí v dolní tažené

výztuži při MSP
𝜎𝑆1,𝑀𝑆𝑃 = 𝜀𝑆1,𝑀𝑆𝑃 ⋅ 𝐸𝑆 𝑓𝑆,𝑆 viz (2.3.87)

45
Napětí v horní tlačené

výztuži při MSP
𝜎𝑆2,𝑀𝑆𝑃 = 𝜀𝑆2,𝑀𝑆𝑃 ⋅ 𝐸𝑆 ---

46
Napětí v FRP výztuži

při MSP
𝜎𝑓,𝑀𝑆𝑃 = 𝜀𝑓,𝑀𝑆𝑃 ⋅ 𝐸𝑓 𝑓𝑓,𝑆 viz (2.3.88)
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Příloha C

Vzorové příklady STRECO

V této příloze jsou ukázány některé výpočty z aplikace STRECO použité pro

porovnání v kapitole 3.6, vyjma těch již uvedených v kapitole 3.4.

C.1 STRECO – jednostranně vyztužený průřez (FIB)

Tato kapitola obsahuje ukázku výpočtu z aplikace STRECO. Vstupní parametry

odpovídají zadání příkladu z kapitoly 3.3, příklad je však v tomto případě řešen pomocí

výpočtového postupu podle FIBu (viz kapitola 2.2). Ukázka výpočtu slouží pro

porovnání výsledků mezi FIBem a ACI pro totožné vstupní parametry.

Na Obr. C.1 jsou vidět vstupní parametry do výpočtu.

Obr. C.1: Vstupní parametry – jednostranně vyztužený průřez dle FIBu (STRECO)

Na Obr. C.2 je vidět výpočet podle FIBu. Na první pohled si můžeme všimnout jedné

nevyhovující podmínky v mezních stavu omezení napětí. Oproti tomu, příklad se

stejným zadáním podle požadavků ACI vyhověl.
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Obr. C.2: Výpočet – jednostranně vyztužený průřez dle FIBu (STRECO)

C.2 STRECO – oboustranně vyztužený průřez (ACI)

Další ukázka z aplikace STRECO. Vstupní parametry odpovídají zadání příkladu

z kapitoly 3.2, příklad je však řešen pomocí výpočtového postupu podle ACI (viz

kapitola 2.3). Ukázka slouží pro porovnání výsledků mezi FIBem a ACI.

Obr. C.3: Vstupní parametry – oboustranně vyztužený průřez dle ACI (STRECO)
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Obr. C.4: Výpočet – oboustranně vyztužený průřez dle ACI (STRECO)

Na Obr. C.3 jsou vidět vstupní parametry do výpočtu. Na následujícím Obr. C.4 jsou

pak vidět vypočítané hodnoty včetně vyhovujícího posudku obou mezních stavů.

Příloha C Stanislav Voráček

149

C.3 STRECO – upravený jednostranně vyztužený průřez (FIB)

Poslední ukázka z aplikace STRECO ukazuje vstupní parametry využité při tvorbě

parametrických studií v kapitole 3.6. Jedná se o příklad z kapitoly 3.2, upravený na

jednostranně vyztužený průřez. Tento příklad je použit pro lepší porovnání vlivu změn

vstupních parametrů na jednostranně a oboustranně vyztužený průřez. Jinými slovy,

jedná se o totožný příklad, pouze bez horní betonářské výztuže (𝐴𝑆2 = 0 𝑚𝑚2).

Obr. C.5: Vstupní parametry – jednostranně vyztužený průřez dle FIBu – upravené zadání (STRECO)
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Příloha D

Vzorový příklad z programu Sika CarboDur

Tato kapitola obsahuje část výpočtu oboustranně vyztuženého průřezu z programu

Sika CarboDur v7.0 [23]. Výpočet je proveden podle výpočtových postupů uvedených

v technických reportech FIB [3], TR55 [5] a podle Eurokódu 2 [6]. Ukázka výpočtu

slouží pro porovnání se stejným příkladem vypočteným ve vytvořeném programu

STRECO. Více viz kapitola 3.5.3.

Obr. D. 1: Výstup z programu Sika CarboDur – strana 3
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Obr. D. 2: Výstup z programu Sika CarboDur – strana 4

Obr. D. 3: Výstup z programu Sika CarboDur – doplnění: únosnost nezesílené průřezu
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