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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočetní aplikace pro posouzení železobetonových prvků zesílených
kompozitními materiály

Jméno autora: Stanislav Voráček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D., FEng.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zejména s ohledem na nutnost prostudovat problematiku nad rámec toho, co se
standardně vyučuje na FSv ČVUT (vývoj výpočetních aplikací, programování, fib a ACI normy, …).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval a aktivně přistupoval k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Student využil znalosti získané v rámci studia, které si doplnil o partie nezbytné ke splnění
cílů práce. Nabyté znalosti vhodně aplikoval při řešení zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je vynikající. Text je dostatečně podrobný, přehledný a dobře strukturovaný. Práce má
výbornou grafickou úroveň. Vytvořená výpočetní aplikace je velmi zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Diplomant čerpal poznatky z domácích i zahraničních zdrojů. Počet zdrojů odpovídá typu práce a řešenému problému.
Použité zdroje jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant prokázal, že je schopen plnit zadané úkoly samostatně, pečlivě a správně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.6.2023 Podpis: